Ex his constat Camargum l. 2. controv. 2. male inferre, ex hoc, quod damnetur praxis opinionis tenuiter tantum probabilis, etiam damnari praxis opinionis certò probabilis, Nam patet disparitas ei dictis. Rectè tamen dicit à n. 51. opinionem, de qua dubitatur, an sit damnata, non esse tutam in praxi, quia quamvis sit in anteriore possessione non damnationis, ideoque non possit absolute dici damnata, tamen nunc est dubiæ probabilitatis, & dubium est, an non sit perniciosa in praxi, ergo illicite ad praxin deducitur.

368

Q. 46. *An licitum sit sequi sententiam, qua probabiliter tantum est probabilis. R.* Negant Teril. in Reg. q. 23. n. 23. Lumb. & Filg. apud Carden. in 2. crisi d. 4. c. 2. & alii, quia talis opinio videtur esse tantum tenuiter vel dubiè probabilis. È contrà affirmant Tambur. in Decal. l. 1. c. 3. §. 3.

n. 8. *Illiſ. Banholtz. Ars d. T. 2. p. 2. tr. 1. c. 2. 4.*
 5., quia dicere esse probabiliter probabilem idem
 est ac dicere, quod omnibus expensis possit pruden-
 ter judicari pro ea esse gravem rationem, & conse-
 quenter, quod pro ejus veritate sit grave motivum,
 adeoque vix discriminē erit inter opinionem certō
 & probabiliter tantum probabilem: v.g. si homo
 ignarus consulat doctum Theologum, quod hic re-
 solvet, erit illi tantum probabiliter probabile, cūm
 ipsemet non capiat fundamenta, & tamen inquiuat,
 recte format sibi conscientiam secundum respon-
 sum illius Theologi: idem dicunt de opinionibus,
 quae probabiliter tantum inferuntur ex aliis certō
 probabilibus: Rationem à priori dant, quia ubi op-
 opinio est probabiliter probabilis, & quæ potest forma-
 ri dictamen ultimum certum, atq[ue] ubi est certō
 probabilis, potest enim dubium prudenter deponi
 propter rationem probabilem, sicque judicare poter-
 ro probabile esse, quod opinio illa sit probabilis, ergo
 non amplius dubitabo de probabilitate illius op-
 nionis, dubium enim est suspensio omnis assensus,
 ego autem hīc habebo assensum: unde etiam mo-
 nent hīc bene distinguendum esse inter formidinem
 & inter dubitationem, quamvis enim opinio pro-
 babilis habeat adjunctam formidinem, non ideo est
 dubitatio, cūm adsit assensus: addunt rationem à
 posteriori, quia si teneremur semper examinare, an
 opiniones directæ, quas sequimur, essent certō pro-
 bables, induceremur in infinitos scrupulos. Hæc
 sententia est probabilis, in quæstione tamen de no-
 mine malo absolutè dicere opinionem, secundum
 quam formatur conscientia, debere esse certō pro-
 babilem, ne quis se periculo exponat formandi con-
 scientiam secundum opinionem tenuiter vel dubi-
 tantum probabilem.

369 Q. 47. An licitum sit sequi opinionem ex
trinsecè tantum probabilem. R. Negativè, im-
plicat enim ut opinio sit probabilis ab extrinse-
co, si ab intrinseco sit improbabilis, neque pro-
babilitas extrinseca datur, nisi probabilitas intrin-
seca saltem præsumatur adesse, uti rectè Carden.
in I. crisi d. II. n. 262. & d. 69. n. 6. Ratio est, quia
numerus Auctorum non facit, ut opinio censeatur
conformis rectæ rationi vel voluntati Dei, neque
etiam semper reddit probabilem, ut à n. 136. osten-
sum est, sed hoc facit natura objecti, quam sic se ha-
bere suadet nobis motivum ab intrinseco, si pru-
dens sit, hinc Sto^r l. 1. p. 5. n. 100. ait, si mille AA.
in unam sententiam convenienter nullā ratione nixi,
nulla ex hoc capite generatur probabilitas, neque
credendum est illis: ideoque etiam Carden. d. 58.
n. 9. & Lupus apud Sanch de matr. l. 3. d 44. n. 3.
dicunt, non est credendum Doctoribus quantum-
cumque doctrinā polleant, dum carent fundamen-
to: similiter S. Hieronymus, uti refertur Cap.,
ego solis, dist. 9. ait, alios autem ita lego, ut
quantālibet sanctitate quantāve doctrinā polleant,
non ideo verum putem, quia ipsi ita senserunt, sed
quia mihi per alios Auctores vel Canonicas vel pro-
babiles rationes, quod à vero non abhorreat persu-
dere poterunt: Communiter tamen prudenter
præsumit potest, quod adsit probabilitas intrinseca,
ubi multi AA. etiam nunc aliquain opinionem te-
nent, hi enim non assérent temerè sed ob rationes
inventas; ideoque Sporer n. 39. rectè notat aliquem
posse tuto sequi opinionem communem, nisi forte
unus secutus fuisset alterum, uti ovis ovem, quod
quandoque fit, aut nisi viro docto occurreret firma
ratio non animadversa ab aliis, quæ probaret op-
positum, tum enim teneretur magis inquirere, &
ratio-

rationes inter se conferre, ac videre, an opinio maneat probabilis: imò quamvis admittam hominem indoctum posse tutò procedere, hoc ipso quòd sciat opinionem etiam nunc doceri à viris probis & doctis, homo tamen doctus, qui potest examinare rationes intrinsecas, non videtur tutò posse procedere, nisi examinet illas, vel prudenter præsumat etiam in hac materia ab illis aliis examinatas esse, *Ratio* est, quia hic potest examinare & discutere, quid in re videatur verum necne, ergo si non faciat & fortè erret, errat errore vincibili & culpabili, ergo non excusat, hinc *Teril.* in *Req. q. 29. n. 90.* rectè ait, *si viro valde docto solum representetur, quod plures reneant utramque partem contradictionis, non illico iutus erit. si sectetur partem minus tutam. sed vel scire debet qualitatem Doctorum carentium, ut sic sine ulteriori investigatione eorum sententiam in conscientia regulam licite accipiat, vel ipsem et ceteris rationes investigare, ut nil agat, nisi illud rationi congruum esse noverit: quod si examinatis utrumque rationibus necdum appareat veritas, sed utraque pars pro se habeat grave motivum, sequi potest, quam volet, nam si erret, excusat eum invincibilis ignorantia, uti saepè est dictum.*

*Q. 48. An liceat hanc & oppositam sententiam 370
probabilem sequi in eadem materia. R.*

§. I. *Caramuel* dicit probabile esse, quòd aliquis semper possit, sed hunc rectè confutat *Cresp. à Borgia* q. 9. *Tambur.* in *Decal.* l. 1. c. 3. §. 5. dicit licere, dummodo probabilitas opinionis non pendeat immediate à nostra voluntate, quandonam autem probabilitas pendeat vel non pendeat à nostra voluntate, non satis clarè explicat.

§. II. *Bardi* disc. 4. c. 14. *Sporer* n. 35. melius dicunt non licere, si lex aliqua occurrat, cuius obligatio

gatio sit certa, & quæ post assumptam alteram sententiam probabilem impleri non possit, in hoc enim casu obligatio legis alicujus certæ eluderetur, v. g. si horologium A sonet undecimam noctis & horologium B, medium undecimæ, supposito quod utrumque horologium communiter bene dirigatur, probabile erit prius esse medium undecimæ, hinc aliquis volens sequi horologium B: adhuc per horam integrum licet differet vesperas, postmodum autem auditâ duodecimâ in horologio A, si secundum hoc vellet se dirigere & judicare, quod transierit duodecima, adeoque non amplius obligetur orare vesperas, patet hoc non licere, quia lex de orantis horis est certa, & illius impletio impeditur assumendo alteram partem probabilem: idem est, si die Sabbati auditâ in uno horologio 12. comedas carnes, & quia in altero necdum audita est, ideo velite reputare jejenum & in Dominica communicare, cum enim certum sit alterutrum horologium errare, etiam certum est te unum præceptum transgredi, vel abstinentiæ à carnibus, vel jejunii pro communiione, ergo id non est licitum: è contrâ si lex vel eius obligatio non sit certa, aut assumptâ alterâ opinione possit nihilominus lex utraque adhuc imponi, dicunt licitum esse mutare, v. g. si probabile sit vectigal esse injustè impositum, & etiam probabile, quod sit justè impositum, si simul sis & exactor vectigalium & mercator, dicunt se posse hoc vectigal ab aliis exigere veluti justè impositum, & tamen te ipsummet non teneri solvere tanquam injustè impositum, quia cum dubitetur de justitia vectigalis, lex illud imponens non est certa, tenebitur tamen inquirere, & si compererit suisse justè impositum, poterit adhuc & tenebitur compensare, si autem compererit suisse injustè impositum, tenebitur, si adhuc

adhus habet, restituere eis, à quibus exegit: plures ejusmodi casus afferunt *Cresp. suprà & Gob. de Sa-*
crif. à n. 206.

§. III. *Lugo de Euch. d. 15. à n. 46. Ep. de act. 372*
hum. q. 23. ponunt hanc regulam universalem: nunquam licitum est mutare opinionem semel electam, si hoc foret certò in præjudicium alicujus legis, quæ per ejusmodi mutationem violaretur, quia singulæ leges habent jus certum, ne fraudulentur, ergo etiam ne regula operandi semel electa mutetur in manifestum sui præjudicium, ideoque sic eligens unam partem obligat se implicitè ad illam non mutandam in præjudicium legis.

§. IV. *Hann. docet etiam non esse licitum eo-*
dem tempore usurpare utramq; opinionem in præ-
judicium tertii, ut fieret, si per testamentum non
soleinne scriptus hæres, velles hæreditatem retinere,
utens eâ opinione, quòd testamentum non soleinne
valeat pro foro conscientiæ, & tamen nolles solve-
re legata, sequendo sententiam, quòd testamentum
sine solennitate sit invalidum, sic enim certò agis
contra jus unius, vel alterius hæredis ab intestato,
vel hujus Legatarii: Quòd si antehac processisses se-
cundùm sententiam requirentem solennitates, & po-
stea procederes secundùm sententiam non requiren-
tem, non esset eadem ratio, nam supposito facto pri-
mo, quod infectum fieri non posset, non amississes
potestatem te conformandi alteri sententiæ, pro alio
tamen casu, nam fortè jam posita est transgressio legis
per primū casum, & ita secundus erit secundùm legē,
sicuti si heri judicans priorem sententiam probabi-
liorem processisses secundùm illam, hodie si occur-
rente nova ratione judicares posteriorem esse proba-
biliorem, utique posses dimissâ priore sequi poste-
riorem, uti fatentur omnes.

Objs.

374

Obji. Saltem non potero uni suadere priorem sententiam & alteri posteriorem, quia certum est unam legem naturae ab alterutro violandam. R. Idem solvendum esse omnibus, nam tu dicas te teniri suadere, ut omnes sequantur hoc, quod judicamus esse probabilius; pone itaque unum judicare, quod probabilius sit tale testamentum valere, alterum autem judicare probabilius esse, quod non valeat, tu utriusque te consulenti suadebis, ut suam quisque opinionem sequatur, utpote probabiliorem, ergo certe alterutri suades transgressionem legis naturae. R. cum Carden. in 1. crisi d. 56. n. 1152., non licebit suadere in- & pro eodem tempore, transeat pro diverso tempore, n, posito enim actu secundum unam sententiam, forte jam posita est transgressio legis, quam transgressionem nunc impedire non possum, ne amplius certum est violandam ullam legem, ergo manet jus secundum alteram sententiam ponendi suadendi actum oppositum, qui probabiliter est conformis legi.

375

Q. 49. An licitum sit operari secundum opinionem alienam, quam tamen operans judicat reip. esse falsam. R.

§. I. Certum est non licere, si judicet opinionem aliorum ita esse falsam, ut propterea etiam censeat objectum illius hic & nunc sibi esse illicitum ponitalis enim non operaretur ex fide, sed contra conscientiam.

376

§. II. Etiam non licet, si judicium, quod habet de falsitate, sit absolutum & ultimum, ita ut velit procedere ex solo judicio alieno, non formatam sibi suam conscientiam: neque tum licet, si opinionem illam judicet esse ita falsam, ut non censeat esse vere & certe probabilem: ideoque correptione dignus est M. chado, inquit Carden. in 1. crisi d. 56. n. 1169. dicens id

id etiam tum licere, pro quo etiam falsò citat mul-
tos Auctores: & de his casibus intelligendi sunt Sanch.
in Decal. I. I. c. 9. n. 19. & 42. Castrop. d. 2. pu. 2 n. 4.
Vasq. d. 62. c. 3. Bardi disc. 4. c. 16. Teril. hic q. 30.,
quando dicunt non esse licitum sequi opinionem,
quam operans putat esse falsam.

§. III. Si quis judicet opinionem alienam esse
probabilem, quamvis videatur esse falsa, 377 ideoque
spectatis principiis directis usus illius videatur esse il-
licitus. si tamen de hoc certus non sit, valde proba-
bile est, quod ex principiis reflexis possit sibi forma-
re prudens dictamen, & secundum eam opinionem
operari, dicendo, *judico quidem opinionem illorum
esse falsam, quia tamen hoc mihi incertum est,* &
Auctores me Sapientiores, qui opinionem possunt
reddere certò probabilem, dicunt illam esse veram,
ego quoad hanc operationem me accommodabo illis.
Interea præscindam à directa opinione mea; ita
absolutè tenent Azor, Vasq. Leff. Valent. Salas, Bo-
nac. Sot. Bann. Serrar. Bardi, Tann Sanch. n. 14.
Teril. in Reg. q. 22. q. 35. à n. 12., clarissimè q. 46. n.
6., aliique plurimi & gravissimi Auctores cum illis.
t. I. d. 1. a. 6. §. 5. & Mendo in Stat. d. 13. q. 15. Est au-
tem contra Schild. tr. 2. n. 25. Eliz. I. I. q. 17. & I. 3.
q. 12. & 13. Effars. in app. a. 143. Erenthr. a. 3. Ca-
margo p. 1. I. I. cont. 8. à n. 56. Ratio nostra est, quia
nulla lex prohibet mihi operationem, quam judico
esse probabiliter bonam, sed operationem illam ju-
dico esse probabiliter bonam, quia scio illam à viris
gravibus doceri esse absolutè bonam, quorum ego
opinionem judico esse absolutè probabilem, ergo
nulla lex eam mihi prohibet, ergo mihi est licita.
Conf. I. nam ita passim legimus apud gravissimos
Auctores, qui quamvis teneant unam partem tan-
quam absolutè veram, (qui consequenter dicunt
opposi-

oppositam esse falsam) tamen s^epe expre^se addunt
Oppositam esse etiam probabilem & in praxi tutam.
Conf. 2. quia fieri potest, ut aliorum opinio, quam
directe judico falsam, re ipsa sit probabilior & com-
munior quam mea, ergo non est, cur illam sequi
non possim suspensâ vel non attentâ tantisper mea
Conf. 3. nam s^epe debemus seponere opiniones
nostras, & nos in operando accommodare alienas
v. g. Superiorum, uti dicetur à n. 432., item poenitentium,
uti etiam dicetur à n. 443., quamvis
istas illorum opiniones judicemus re ipsa esse falsas
similiter prudentis est, non nimium stare judicio
proprio, sic enim etiam Principes sapientissimi con-
dunt judicio Consiliariorum contra proprium &c.

Reponit Camargo suprà, non posse formari judi-
cium reflexum, quod v. g. contractus sit licitus,
ad sit vel adesse possit judicium directum, quod si
illicitus. Sed oppositum constat ex dictis à n. 313.
constabit iterum ex statim dicendis, nam licet ei
judicem esse illicitum, hoc judico cum incertitudi-
ne & formidine, ac tantum velut probabilius, scien-
tia, quos censeo sapientiores quam me, judicare
tanquam probabilius, quod sit licitus; cur ergo non
possim sequi illorum judicium? nisi forte velin
solus sapere. Recte dicit S. Greg. Naz. Orat. 26. Ne-
mo sapientior sit, quam conveniat, nec lege ex-
actior, nec luce splendidior, nec norma rectior
nec precepto divino sublimior: Verbo, ubi Deus
legem non posuit; nec nos ponamus. Vide dicta n.
352. in fine.

373 *Dixi*, valde probabile esse, nam non est opus
hoc defendere, sed sat^e est dicere, quod liceat sequi
opinionem, de cuius probabilitate scitur, & de cuius
falsitate absolute ferri non potest judicium, quod rati-
onē etiam fieri potest, uti fatetur *Ephars.* a. 152.

Obj. I.

*Obj. 1. S. Th. contra Gentes c. 18. ait, falsa 379
 opinio ita se habet in eligilibus, ut vitium virtuti
 oppositum in moralibus, sed operari ex vitio est illi-
 citum, ergo etiam operari ex falsa opinione. R. 1.
 Ergo etiam operari ex opinione probabiliore, si re-
 ipsa falsa sit. R. 2. Loquitur de opinione, quæ
 agnoscitur esse falsa & improbabilis.*

*Inst. 2. 2. q. 17. a. 2. dicit S. Th., homo in iis, quæ 380
 ad propriam personam pertinent, debet formare
 conscientiam à propria scientia, ergo non potest
 sequi opinionem pure alienam. Conf. nam idem
 S. Th quodl. 3. a. 10. ait, In his, quæ pertinent ad
 fidem & bonos mores, nullus excusat ex alterius
 asserto. Consonat S. Chrys. hom. 13. in Epist. 2. ad
 Corinth., ubi ait, quomodo non absurdum est pro-
 pter pecunias aliis non credere sed ipsas numerare
 ac supputare, pro rebus autem amplioribus aliorum
 sententiam sequi simpliciter? & ideo obsecro
 & oro omnes vos, ut relinquatis quidnam huic vel
 illi videatur, de quibus à Scripturis omnia inquire-
 te. Huc etiam spectat illud Apostoli 2. ad Corinth.
 c. 1. v. 12. gloria nostra hæc est testimonium con-
 scientia nostræ, non dicit, alienæ. R. n. conseq.,
 per hoc enim format conscientiam à propria scien-
 tia, quod sciens opinionem alienam esse probabilem,
 inde sibi format dictamen ultimum reflexum de li-
 cito usu illius opinionis. Ad Conf. S. Th. tantum
 vult requiri, ut quisque sibi conscientiam formet, &
 non sifstat in dicto alieno, uti n. 376. dictum est. S.
 Chrys. loquitur ibi de præcepto eleemosynæ, nec in-
 telligi potest, nisi de illis materiis, in quibus quisque
 potest ipsem acquirere directam certitudinem,
 quam in probabilibus utrinque non possumus ac-
 quirere, sed tantum reflexam, quam habemus etiam
 sequendo sententiam alienam. Ad Apostolum, patet
 ex dictis ad Instantiam.*

O

Obj. 2.

381 *Obij. 2.* Sic operans ager contra suam conscientiam. R. n. aff, quamvis enim agat contra suam opinionem directam, non tamen contra conscientiam, quia contra hanc agere, est facere, quod aliquis hic & nunc per ultimum dictamen practicum judicat esse illicitum, quod hic non facit: è contraria agere contra opinionem sed secundum conscientiam, est agere id, quod quidem spectatis principiis directis probabiliter putat esse illicitum, certò tamen per principia reflexa judicat hic & nunc sibi esse licitum. Videri potest *Carden* in 1. crisi d. 66. à n. 341.

382 *Inst. 1.* Qui operatur secundum aliquam opinionem, debet judicare ejus objectum esse licitum, sed qui de facto judicat opinionem alienam esse falsam, non judicat ejus objectum esse licitum, ergo *prob. min.*, qui de facto judicat hoc objectum esse illicitum, nullo modo, nequidem ex diverso motivo judicat esse licitum, illa enim duo judicia sunt abschè incompossibilia, uti assensus & dissensus circa idem, licet diversa sint motiva, atqui ille, qui judicat opinionem alienam esse falsam, ille de facto judicat hoc objectum esse illicitum, opinio enim aliena dicit esse licitum, ergo cum ipse judicet opinionem illam esse difformem objecto, judicat objectum non esse licitum, ergo judicat esse illicitum, ita *Erentz* R. Qui operatur secundum aliquam opinionem, debet judicare per principia reflexa ejus objectum esse licitum, c. spectatis præcisè principiis directis, subdist. debet hoc judicare semper formaliter, id est, debet actu semper elicere judicium directum de so, quod objectum ejus sit licitum, n. & patebit falsitas ex dicendis à n. 387., debet hoc judicare saltem fundamentaliter sive æquivalenter, c: maj., & similiter distinctâ min. n. conseq., nam licet de facto directe judicet objectum illius opinionis esse illicitum, tamen

tamen fundamentaliter & æquivalenter etiam judicat esse licitum, quia scit suum judicium esse incertum, & dari grave motivum pro judicio opposito, quod etiam ipse habere posset in sensu diviso hujus, quod nunc habet, posset enim hoc judicium depoñere & assumere alterum, ut dicitur à n. 414., aut licet id hic & nunc non posset, tamen scit illud aliorum judicium etiam esse prudens, cui etiam possit se conformare, ideoque potest reflexè judicare sibi licere illud sequi: neque illud judicium directum & reflexum opponuntur, nam directum non dicit objectum esse absolute illicitum, sed tantum dicit esse illicitum spectatis præcisè principiis directis, reflexum autem dicit esse absolute licitum propter principia etiam reflexa, quæ superveniunt, ut n. 377. dictum est.

Inſt. 2. Sicuti cuique homini sua conscientia est data pro regula ultima, ita etiam data est cuique sola sua ratio pro regula remota in ordine ad formandam sibi conscientiam, ergo quisque tenetur sibi formare conscientiam secundum rationem propria, ergo non secundum alienam, ita Eliz. in app. q. 9. §. 3. R. n. antec., quod si verum eset, nullus homo posset sibi formare conscientiam ex judicio Superiorum, Consiliariorum & quorumcumque prudentiorum virorum contra judicium proprium, quod eset velle, ut quivis ex proprio cerebro omnia ageret, quod imprudentis est: unde secundum, quod prudentia & ratio aliena merito possit nobis esse pro regula objectiva, primæ regulæ æternæ subordinata, ex qua per propriam rationem ultimò practicam nobis prudenter formemus regulam formalem & conscientiam proximè dirigentem ad honestè operandum.

Inſt. 3. Ergo licet sciam opinionem alienam esse

383

O 2

falsam,

falsam, si simul sciam ab aliis adhuc reputari tamquam probabilem, potero secundum eam operari, ita *Auctor Synopsis* n. 119. R. n. seq., hoc ipso enim quod de fallitate opinionis sim certus, elisa est apud me probabilitas illius, non item, si tantum opinet esse falsam.

Inst. 4. Qui etiam opinativè judicat sententiam aliquam esse falsam, ille judicat motivum illius esse falsum & fallax, ergo non potest judicare motivum illius esse solidum & grave, ergo nec judicare potest esse probabile. *Conf.* Quia ratio illa non potest respectu mei esse solida & firma, de qua verisimilius mihi est, quod sit falsa & fallax, ergo, ita *Gonz.* d. 1. n. 14. R. Dist. ant. ille judicat hoc certò, n. ille judicat hoc probabiliter, c. antec., & idem dico ad primam seq., n. autem absolute secundam, quamvis enim sibi videatur falsum & fallax, non solidum & non grave, tamen scit aliis videri aliter, quorum auctoritas, uti & probabilitas motivi, non eliditur per hoc incertum judicium vel motivum ipsius, unius supponimus, ergo. *Ad Conf.* h. ant., quod ex dictis patet esse falsum.

Obj. 3. Si in agendo possim sequi opinionem alienam, ergo etiam in loquendo, ergo potero dicere, quod puto esse falsum, si sciam alios putare esse verum, ita *Eliz.* R. n. seq., quia mendacium est loqui contra mentem suam, dum enim loquor, profiteor me internè habere mentem illam, ergo si non habeam, mentior: nihil simile est in operante secundum opinionem alienam, nam non dicit objectum secundum rationes directas esse verum, sed tantum dicit esse licitum secundum rationes reflexas, quas habet, & propter quas operatur secundum eam opinionem, quam absolute censet probabilem.

Q. 50. *An, ut aliquis licet operetur secundum aliquam*

aliquam opinionem probabilem, necesse sit hanc opinionem directam elicere vel aetnu habere, v. g. an ad hoc, ut me licet resolvam ad pingendum die festo, necesse sit me judicare, quod pingere non sit servile, an verò è contrà satis sit, quod sciam & tantum reflexè judicem, probabile esse, quod pingere die festo non sit servile. R. sufficere judicium reflexum de probabilitate judicii directi, si eliceretur, ita docent plurimi cum Carden. in 1. crisi d. 15. à n. 247. Teril. in Reg. q. 1. n. 11. q. 2. n. 19. q. 52. assert. 4. Hinc Moya in app. ad tr. de op. prob. q. 7. n. 38. 39. testatur communem probabilistis: Fagn. & Gonz. d. 9. n. 2. dicunt esse ita communem inter Auctores benignos, ut in ea convenient Theologi hujus temporis ferè omnes: est autem contra Esp. in app. a. 140. Gonz. d. 2. §. 2 & seqq. d. 7. n. 47. d. 8. n. 14. d. 11. à n. 1. iterumque à n. 34. Ratio nostra est, quia habito iudicio certo de probabilitate practica alicujus opinonis, prudenter operor secundum illam, esse enim practicè probabile & esse licitum hic idem sunt, at qui possum habere iudicium certum de probabilitate practica alicujus opinionis, quamvis ei non assentiar, ut ostensum est à n. 237. & 375., ergo. Rationem à priori suggerit ipsem Esp. a. 137. his verbis, quia motivum intellectus ad opinandum est idem & cognoscitur aequaliter, dum sumus in aetnu primo opinandi & cum jam opinamur de facto, opinamur enim ex eodem motivo, quo constituimur potentes opinari, nec cognoscimus illud magis, dum opinamur actu, quam jam præcognosceretur ab opinatris: infero, ergo sive eliciam actum opinionis sive non, idem æquivalenter est ex parte intellectus: infert Esp. ibidem, necesse igitur est, ut discriminem inter opinandum & opinantem revocetur, tanquam ad primam radicem, ad actum voluntatis, quo præ-

eligitur, p̄eamat̄ur ac imperatur opinio, in quam erumpimus de factō : hoc autem semper est in libertate voluntatis, ergo sive actū eliciam opinionem sive non, planè nihil ad rem facit. Conf. nam ut operer secundūm sententiam, quam certō scio esse probabiliorem aut certam, non est opus hoc ipsum judicium probabilius aut certum actū elicere, sed satis est me judicare reflexē, quod sententia, secundūm quam volo operari, sit probabilius aut certa, uti nemo videtur negare posse, ergo similiter ut operer secundūm sententiam, quam certō scio esse probabilem ; hac enim probabilitate suppositā superveniunt pro formando ultimo iudicio practico rationes reflexā, quas dedimus n. 312.

388 *Obj. 1. S. August. contra Academ. l. 2. c. II.* clare contradicit, his verbis, *Id probabile vel verisimile Academici vocant, quod nos ad agendum sine assensione potest invitare, sine assensione autem dico, ut quod agimus, non opinemur verum esse, aut nos id scire arbitremur, operemur tamen. R. Academici dicebant non esse opus ullum judicium formare, sed satis esse hoc agere, ad quod agendum invicarent sensus vel objecta menti propofita, & hos confutat S. Aug., quia sic licent omnia scelera, cum ad ea nos invitent sensus & delectatio menti objecta : nos ad prudenter agendum prærequiri mus judicium certum de probabilitate opinionis, & præterea ultimum judicium practicum absolute enuncians hoc vel illud esse licitum.*

389 *Inst.* Non assentiri illi, quod sequor, est non probare illud, quod sequor, sicuti assentiri est illud probare seu approbare, atqui S. Aug. de util. credendi c. II. vult probari hoc, quod quis sequitur, ait enim, *quonodo est illud. quod sequuntur, si non probant, probabile?* ita Gonz. R. 1. Ergo nec possum sequi illud,

illud, quod scio esse probabilius vel certum, nisi actu positivè assentiar. *R. 2. S. Aug.* agit contra Academicos, qui de nullo ferre volebant judicium, & rectè ostendit debere illos factem judicare id esse probabile, secundùm quod agunt, quod judicium etiam nos requiri mus.

Obj. 2. S. Th. Sæpe dicit ad licitè operandum 390
requiri, ut priùs diligenter inquiratur veritas, secun-
dùm quam determinare possim, an aliquid sit lici-
tum necne, hoc autem non est verum in sententia
benigna, nam in hac satis erit scire, aliquid esse pro-
babile, sive cognoscat veritatem eique assentiat, sive non, ita *Gonz. c. I. R. n. subs.*, diximus enim
n. 281. inquirendum esse in veritatem, & consideranda utrumque motiva, alioquin non poterit certò
judicari de probabilitate alicujus opinionis, nam si
ex una parte agnoscatur certò veritas, vel per moti-
vum certum pro hac parte, vel per defectum omnis
gravis motivi ex altera, nulla poterit asseri probabi-
litas, cum hæc elidatur per motivum certum oppo-
situm, & pro se requirat grave motivum.

Obj. 3. Operans cum dubio positivo, peccat, sed 391
talis operatur cum dubio positivo, suspendit enim
utrumque judicium directum propter rationes du-
bias, ergo peccat. *R.* Operans cum dubio positivo &
dum operatur, in illo fistens, peccat, c, operans cum
dubio positivo inspectis motivis directis, attamen
formans sibi judicium certum inspectis motivis re-
flexis, n, quamvis enim suspendat omne judicium
directum, tamen judicat utrumque fore probabile, si
eliceretur, & exinde format sibi judicium ultimum,
quod secundum hanc vel illam partem licitè ope-
retur.

Infr. Si ipsem non eliciat assensum, tum non 392
sequitur opinionem suam, sed alienam, Deus autem

dedit cuivis suum intellectum, quem sequatur.
Conf. Nam opinio dicitur probabilis respectu intellectus, ergo non est probabilis respectu illius intellectus, qui eam non habet, cum respectu illius nequidem sit opinio, cum omnis opinio sit assensus, ita

Eſp. R. Etiamsi sequar opinionem alienam, adhuc sequor meum intellectum, quia per hunc judico opinionem alienam esse probabilem, & secundum hanc mihi formo conscientiam practicam, judicans melicitè operari secundum opinionem illam probabilem.

393 *Ad conf. dist. conseq.*, ergo non est probabilis respectu illius intellectus, qui eam non habet, nequidem objectivè aut æquivalenter, c, qui eam non habet elicitive & formaliter, habet tamen objectivè aut æquivalenter, n. *conseq.*, hoc ipso autem habet objectivè, quod de illa velut objecto judicet esse certò probabilem, & per hoc habet æquivalenter, quod agnoscat grave eius motivum, propter quod etiam elicere posset assensum, rectè enim docet *Teril. in Reg. q. 51. à n. 7.* æquivalenter haberi determinationem intellectus, si adsint utrumque motiva sufficientia pro formandis judiciis directis.

394 *Obji. 4.* Dictamen practicum de honestate actionis, non attingit honestatem formalem actionis, ergo attingit solam honestatem objectivam, ergo debet adesse judicium de eo, quod à parte rei est honestum & verum. *Antec. prob.*, honestas formalis explicari debet per conformitatem, quam habet cum dictamine pratico, ergo si dictamen practicum vicissim attingat honestatem formalem, fiet circulus, ita *Eſtrix in Logistica pag. 13. R. n. ant.*, nam dictamen practicum attingit actionem ut conformandam legi saltem permittenti, & honestas formalis est conformitas actionis cum lege saltem permittente, per dictamen practicum proposita, in qua expli-

catione

tionē licet mutua fiat mentio dictaminis practici & honestatis formalis, tamen non est circulus vitiosus, sed relativum unum aliunde cognitum explicatur per ordinem ad suum correlativum, qui ordo pertinet ad eorum essentiam, sicuti causa explicatur per ordinem ad effectum, & effectus per ordinem ad causam. *Illung* a. 2. n. 12. dicit honestatem formalem haberi, partim per cognitionem immediatè representantem probabilitatem honestatis materialis, partim per objectum representatum, quod est illa probabilitas honestatis materialis, ita ut dictamen reflexum non constituat, sed pro objecto habeat honestatem formalem: quidquid sit de hoc, saltem videtur admittendum, quod honestatem formalem constitut etiam actio per dictamen reflexum directa.

Inst. 1. Si ad actionem honestam non requiriatur judicium etiam de honestate objectiva & materiali actionis, explicari non poterit, quomodo conscientia speculativè erronea aliquando sit practicè vera, quia qui non judicat, non errat. *Conf.* Nam ideo tenemur inquirere in honestatem materialem, ut de ea feramus judicium, ita *Erentbr.* a. 1. & 2. *R.* n. seq., sàpe enim formaliter elicitor ejusmodi judicium erroneum, & tum conscientia est speculativè formaliter erronea: quòd si formaliter non elicatur judicium speculativum erroneum, sed tantùm judicium de motivo gravi & de probabilitate talis opinionis, tum adest àequivalenter ejusmodi judicium erroneum, quia ex vi præsentis motivi prudenter elici posset, uti n. 393. dictum est. *Ad Conf.* Ideo tenemur inquirere in honestatem materialem, ut feramus judicium vel formaliter vel àequivalenter de ea, formamus autem àequivalenter, quando judicamus probabile esse, quòd objectum sit materialiter honestum, quia hoc judicio habito possemus

Q 5

habere

habere illud formale judicium de honestate materiali, uti saepe dictum est.

396 *Inst. 2* Famulus hominis tenetur attendere, non per actionem suam causet suo domino damnum etiam materiale tantum, ergo servus Dei multò magis, ne committat peccatum materiale, & ponat objectum reipsa displicens Deo, ergo tenetur attendere, quid verè & reipsa placeat Deo, ergo & tenetur sequi illud, quod judicare potest esse verisimilius. *R. n.* ult. conseq., nam fatemur adhibendam diligentiam mediocrem & humanam pro dignoscenda veritate & cavēda materiali offensa Dei, maiorem aut exactissimā dicimus esse tantum de consilio: quando autem eò pervenimus, ut sciamus non posse certò comperiri veritatem, quia nempe scimus pro utraque parte esse motiva gravia, negamus nos obligari ad sequenda verisimilia, alioqui eodem argumento probabo nos teneri ad tutiora. Adeo, quod Deus magis velit caveri peccatum formale, quam materiale; è contrà homo ob indigentiam & imperfectionem suam magis vult caveri damnum suum materiale, quam peccatum formale famuli, ergo inter Deum & hominem est manifesta disparitas, quoad actionem materialiter offensivam & materialiter damnosam.

397 *Obji. 5.* Sequens probabilem non formato iudicio, an sit vera aut falsa, promiscue eligit non minus falsum quam verum, & re ipsa dicit, *quid interest, si ne verum an falsum,* & consequenter *si ne licitum an illicitum?* ad hoc non teneor attendere, dummodo sciam esse probabile, quæ dispositio animi est pessima, ita *Alfaro.* *R. n.* totum ass., sic enim hoc operamur, ut non essemus hoc operaturi, si sciremus esse falsum & illicitum: nec negligimus inquirere in veritatem, sed postquam inquisivimus, & quia post inventas

inventas utrimque rationes graves certi sumus nos non posse veritatem certò rescire , dicimus licere utramque partem.

*Q. 51. Si motiva utrimque sint æquè probabilia, 398
an intellectus possit per voluntatem applicari ad assentiendum huic potius quam illi parti. R.*

§. I. Si sit materia facti, *Carden.* in I. crisi d. 6. n. 80. dicit intellectum non posse saltem prudenter à voluntate applicari ad assentiendum alterutri parti, sed debere manere positivè dubium & suspendere omnem assensum, uti si tres dicant Petrum fuisse in foro, & alii tres æqualis auctoritatis dicant eodem tempore fuisse domi, intellectus neutri parti prudenter credet, quia hæc motiva videntur se mutuò elidere, uti pluribus contendit idem *Carden.* d. 41. à n. 304. Quod verum videtur, si utraque pars dicat se scire & vidisse, ob rationem datam n. 243. De cætero, si motiva se directè non elidant, uti si pars una dicat se putare, quòd fuerit in foro ; & pars altera , se putare, quòd fuerit domi, habeatque utraque prudentem rationem id putandi, non elident se mutuò hæ auctoritates, uti constat ex dictis n. 263., cùm fundent se in diversis rationibus bonâ fide & invincibiliter agnitis tanquam probabilibus, ergo utrumque etiam poterit mihi fieri probabile, ideoque poterit intellectus meus in hac materia facti, quod poterit in materia juris, uti recte *Banholtzer* n. 14. & *Tambur.* in Decal. 1. 1. c 3. §. 3. n. 11., nullam enim video disparitatem. *Nec obstat*, quòd testes contrarii nihil probent, nam id tantum tenet pro foro externo, in quo si plenè non probetur delictum, reputatur nullum. *Conf.* Nam si ex scripto soleam confiteri absque errore, legerimque peccata, uti solo, inter quæ fuerit mendacium , prudenter judico me illud esse confessum, quia ex communiter continga-

tingentibus à me, est pro me prudens præsumptio
è contrà si Confessarius, qui statuerat me specialiter
admonere de mendacio, dicat me illud non esse con-
fessum, & ipse etiam non soleat circa talia errare,
etiam prudeuter judicare potero me non esse confes-
sum, quia similiter ex communiter contingentibus
ab illo, est pro ipso etiam prudens præsumptio, ne-
quæ hæc motiva se elidunt, sed faciunt materiam
facti utrimque probabilem, ergo.

399 §. II. Saltem si sit materia juris, potest intellectus per voluntatem applicari ad assensum etiam quandoque prudentem potius unius quam alterius partis, ita habet communis *Suar.* I. 2. tr. 2. d. 10. l. 1. n. 5. dicens esse *S. Thomæ, Sanch. Gran. Ovid. Arr. Bress Lugo, Carden.* in 1. crisi d. 15. c. 4. a. 7. & 8. *Teril.* hic q. 8. 9. 10. & in Reg. q. 31. *Fabri* in summ. de fide c. 2. n. 7., & consentit *Eß.* in app. a 123., saltem si motiva utrimque non sint omnino similia & ejusdem planè rationis: Est autem contra *Az. Castrop. Schild. tr. 2. n. 16. Mercor. Eliz.* in app. q. 1. & seqq. *Gonz.* diff. 7. §. 3. *Ehrentr. a. 11. Camargo p. 1. l. 1. cont. 5. Probatur*, nam ipsam voluntas potest prudenter inter bona æqualia eligere hoc præ illo, uti cum communi suppono ex Philosophia, & videtur probare experientia, si enim videam duo ova, quamvis per simplices affectiones non magis ferar in unum quam alterum, tamen, ne utroque caream, possum pro mea libertate eligere hoc præ illo, ideo solum, quia volo, & cognosco utrumque esse sufficiens mihi bonum, neutrum autem esse necessarium, sic enim etiam Deus inter bona creata æqualia liberè præeligit unum, ergo similiter poterit intellectus per voluntatem applicari ad unam potius partem quam alteram. Nec obstat, quod intellectus sit potentia necessaria, nam licet in eviden-

evidentibus necessariò procedat, non tam en in illis, quæ sunt inevidentia & incerta; & licet in his per se nequeat uni potius parti quam alteri accedere, tamen potest applicatus per voluntatem, cuius imperio in his subjaceret, & à qua potest determinari, ut aliter assentiatur, quam mereantur præcisè motiva rationum, ut nunc certum est, postquam *Innocent.* XI. damnavit hanc 19. propositionem, voluntas non potest efficere, ut assensus fidei in seipso sit magis firmus, quam mereatur pondus rationum ad assensum impellentium; cuius oppositum cum dicat *Eliz.* q. 5. §. 3. his verbis, intellectus nunquam objecto adhærere plus potest, quam putat illius motivum mereri. Item q. 9. §. 1. motiva alicujus conclusionis nequeunt jure pluris esse, aut pluris fieri respectu voluntatis, quam sint vel siant respectu intellectus, doctrina ejus aliorumque sequacium nunc relinqua est. Idem vult etiam *S. Th.* 2. 2. q. 1. a 4. his verbis, alio modo assentitur intellectus alicui, non quia sufficienter moveatur ab objecto proprio, sed per quandam electionem voluntarie declinans in unam partem magis quam in aliam: Item l. 3. *Eth.* lect. 18 ante medium, quia operabilia sunt contingentes, non cogitur ratio ad assentendum huic vel illi sicuti accidit in demonstrativis, sed in potestate habet homo, quod assentiatur uni vel alteri parti contradictionis, sicut accidit in omnibus opinabilibus & maximè circa operabilia, in quibus plura attenduntur, secundum quorum quodlibet aliquid potest judicari bonum. Item de verit. q. 14. a. 1. intellectus determinatur per voluntatem, quæ eligit assentiri uni parti determinatae propter aliquid, quod est sufficiens ad movendam voluntatem, non intellectum. Idem vult *S. Ignatius Lojola* in Epist. de obedient. ubi ait, hoc habet intellectus multis in rebus,

rebus, in quibus videlicet veritatis evidentia non illi non infert, potest voluntatis pondere in hanc partem quam illam partem inclinari. Et ideo etiam Arist. I. Rhetor. c. 1. ait, non similiter judicium reddimus, cum dolemus & cum latamur, & cum diligimus & cum odimus. Plura pro hac sententia afferentur q. seq.

400 *Respondent* i. Ad rationem allatam, quod voluntas ideo possit eligere inter bona aequalia, quia in utroque invenit suum motivum, quod est bonitas: quando autem opiniones sunt contradictoriae, veritas, quae sola est objectum intellectus, deest unius parti, cum certum sit alterutram esse fallam, ergo intellectus non poterit flecti ad utramlibet partem, ita Eliz. q. 3. Deinde ad auctoritates allatas dicuntur. S. Th. & S. Ignatium tantum velle, quod voluntas facere possit, ut intellectus inquirat in plures rationes pro una parte, sive in sensu tantum diviso aequalium rationum fiat assensus ad unam partem. *Contra primum* est, quod sicuti objectum voluntatis est bonitas vel realis vel tantum apparens, ideoque potest bonitati reali praetulare aliam aequalem tantum apparentem, ita etiam objectum intellectus est veritas vel realis vel tantum apparens, est autem apparens in parte falsa contradictionis, uti supponitur, cum pro illa sit motivum grave, ergo & hanc amplecti potest, ac consequenter in utraque parte invenitur objectum intellectus. *Conf.* nam ponamus S. Hieronymum & S. Augustinum esse apud me paris auctoritatis, & sibi contradicere in aliqua opinione, auctoritas S. Hieronymi faciet, ut in opinione ejus sit apparentia veritatis sufficiens ad determinationem mei intellectus, saltem accidente piâ affectione voluntatis erga S. Hieronymum, & similiter auctoritas S. Augustini, ergo. *Contra secundum* est, quod

quod S. Th. dicat intellectum assentiri uni parti propter aliquid, quod non movet intellectum sed voluntatem; & S. Ignatius dicat voluntatis pondere inclinari, & non novo motivo, ideoque vult intellectum sic semper per voluntatem inclinari ad assentiendum Superioribus, quamvis etiam intellectui non occurrerent rationes majores pro hoc assensu, atque in hoc ponit perfectionem obedientiae, quod ita cæcè submittat se piæ voluntati, & inde dicitur ejusmodi obedientia intellectus cæca, qualis non erit, si solam lucem motivi proprii, sequi debeat. Ista omnia Conf. in exemplis manifestis, nam si Titius accusetur coram Cajo, qui sit hostis, & coram Sempronio, qui sit amicus Titii, licet uterque eadem motiva audiat pro & contra Titium, saepe fiet, ut pro diverso affectu, hic judicet Titium innocentem, ille nocentem: Similiter si pictor & statuarius audierint pro & contraria motiva æqualia pro majore præstantia utriusque artis, pictor ex affectu judicabit suam præstantiorem, statuarius suam, ergo.

Resp. 2. Ideo voluntatem posse eligere æquale aut etiam minus bonum, quia ex eo, quod hoc præ eligat, non est necesse, ut alterum dicat esse malum: è contraria intellectus deberet dicere alteram partem esse falsam, qui enim dicit hoc esse verum, dicit contradictionem esse falsum, nunquam autem potest prudens intellectus dicere hoc præ illo esse falsum, pro quo habet æqualia aut majora motiva dicendi esse verū ita *Erentbr.*, *Contra* est, intellectus assentiens huic vero probabili, non dicit oppositum esse absolu-
tè, sed tantum dicit esse probabiliter falsum, nulla au-
tem est contradictione aut imprudentia, quod dicat hoc esse probabiliter verum, & alterum esse probabiliter falsum, etiam si pro hoc altero sint æqualia aut etiam majora motiva, quia certum est falsa quandoque esse probabiliora veris, ergo.

Obje-

401

402 *Objicies 1.* Motiva æqualia se mutuū elidunt ergo neutrum manet dignum assensu. R. n. antecujus oppositum ostensum est n. 263. & 400.

403 *Obji. 2.* Ut sim proximè expeditus ad credendum viro gravi, requiritur, ut non cognoscam certò illum decipi, ergo ut sim proximè expeditus a credendum duobus viris æque gravibus, requiritur ut certò non cognoscam alterum ex illis decipi, atquæ ubi affirmant contradictoria, certò cognosco alterum ex illis decipi, ergo non sum proximè expeditus a credendum huic vel illi, ita *Gonz.* n. 46. R. diss. conseq., ergo ut sim proximè expeditus ad credendum duobus, requiritur, ut certò non cognoscam hunc vel illum determinatè decipi, c, alterum indeterminatè tantum, n. conseq., dummodo enim certò maneat auctoritas gravis pro utroque, manet motivum prudens credendi & huic & illi, uti dictum est n. 398.

404 *Obji. 3. Aristoteles 2.* de anima text. 153. dicit imaginari esse in nostra potestate, non verò opinari ergo intellectus etiam in opinabilibus non subiectus imperio voluntatis. R. n. conseq., ad imaginandum non requiritur motivum, & contrà requiritur ad opinandum, cum opinio sit judicium tendens in virum saltem apparens, & quia motivum non semper adest pro judicio formando, hinc meritò dicit non semper esse in nostra potestate opinari; non dicit autem, quando motivum adest, præsertim gravum non esse in nostra potestate opinari, patetque in materia fidei, pro qua licet sit gravissimum motivum, potest tamen voluntas suspendere actum, & facere ut intellectus positivè dubitet, ac etiam erronee judicet oppositum: videri potest *Esp.* a. 107. & seqq.

405 *Obji. 4.* S. Th. I. 2. q. 9. a. I. ad 3. ait, voluntas moveat intellectum quantum ad exercitium artus, sed

sed quantum ad determinationem actus, quae est ex parte objecti intellectus movet voluntatem,.... & sic pater, quod non est idem movere & motum secundum idem. R. Tantum vult intellectum ad primos actus necessarios moveri a solo objecto, cum quo stat, quod idem intellectus postmodum per voluntatem moveatur ad alios actus non necessarios.

Obj. 5. Aequalitas motivorum est dubium objectivum, cui in mente respondet dubium formale, 406 ideo enim viri docti haerent & dubitant, quid sentire debeant, si in utramque partem occurrant graves rationes aequales, ergo ubi est aequalitas motivorum, suspenditur omnis assensus, ita Gonz. Conf. ex S. Th. qui ait, tunc est dispositio dubitantis intellectus, quando est aperta aequalitas eorum, quae movent ad utramque partem: Item dicit: dubium, est contrariarum rationum aequalitas: ut autem sit dispositio opinantis, requirit motiva pro una parte majora, sic enim habet de verit. q. 14. a. 1. O. tunc est dispositio opinantis, quando intellectus magis inclinat in unam partem quam in alteram, unde accipie quidem unam partem, sed de altera dubitat. R. Omnia ista vera sunt, loquendo per se, si nempe intellectus sibi relinquatur, accedente tamen imperio voluntatis dubium illud deponitur, & intellectus determinatur ad unam partem, etiam si pro ea sit etiam minus motivum, ut etiam ex S. Thoma ostendimus in q. seq.

Infr. Intellectus est instar bilancis, quae immota 407 est, ubi pondera utrumque sunt aequalia. Conf. nam non possunt duo homines aequè fortes & agiles, alter alterum è loco expellere, ergo similiter si motiva sint aequalia, neutrum poterit intellectum sibi subjecere. R. Sicut bilanx habens aequalia utrumque pondera manet immota, nisi una lanx aliunde ab extrin-

seco impellatur, ita intellectus per se manet immotus, si adsint æquales rationes; sed sicuti, quamvis utrimque pondera sint æqualia, aut etiam in una lance sit majus pondus, tamen potest ab extrinseco, y. digito hominis, altera lanx deflecti magis, non aliter ac si plus ponderis haberet, ita intellectus hominis per voluntatem deflecti potest ad illam etiam partem, pro qua est minus motivum, ut in q. seq. dicetur. *Ad Conf.* est idem dicendum, nam hæc tantum procedunt in casu, quo intellectus sibi ipsius linquitur; & idem est in duobus hominibus æquiter fortibus, quorum tamen unus, si aliunde adjuvetur, utique prævalet.

408 *Obj. 6.* Motiva æqualia sunt rationes dubitandi, sed solæ rationes dubitandi non sufficient ad resolvendum dubium, alioquin non essent rationes dubitandi sed resolvendi, ergo. *R.* Sunt rationes dubitandi, quamdiu suspenditur judicium, si autem intellectus determinetur ad judicium propter apparentiam gravem veritatis, quæ est v. g. in parte A, hæc ratio, quæ ut conjuncta cum ratione opposita erat ratio dubitandi, jam sola fit ratio resolvendi partem A.

409 *Inst. 1.* Quamdiu objectum æqualiter se habet ad verum & falsum, non est ratio resolvendi potius esse quam non esse, sed quamdiu rationes sunt æquales, objectum æqualiter se habet ad verum & falsum, ergo. *R.* Quamdiu objectum æqualiter se habet, non est ex parte objecti vel intellectus præcisè ratio resolvendi, c. non est ex parte voluntatis, n, accedente enim hoc imperio voluntatis jam ex parte actus primi datur aliud principium movens intellectum & concursans assensum,

410 *Inst. 2.* Intellectus assentiendo præfert unum motivum alteri, ergo unum appareat melius, & con sequen-

sequenter non est æqualitas. R. Præfert unum alteri, propter vim motivi ipsius, n, propter affectum voluntatis, & formaliter per ipsum assensum intellectus, c, ergo unum apparet melius, secundum se & antecedenter ad assensum, n, propter affectum voluntatis & consequenter ad assensum ab intellectu positum, c, & sic fit in hæretico, qui quamvis videat etiam majorem probabilitatem pro objecto fidei, tamen propter impiam voluntatem assentitur opposito, quod consequenter cum pertinacia tenet, non tantum velut probabilius, sed velut unicè verum, idéoque rejicit objectum fidei velut falsum. Notac quoque rectè Teril. in Reg. q. 51. assert. 4., si jam positus sit assensus ad partem A., hanc nunc dici posse probabilem in actu secundo, quia cùm omnis assensus sit accessus & adhæsio ad unam partem objecti & recessus à parte opposita, & intellectus non ita facile abducatur à ratione per judicium semel acceptata & approbata, hoc ipso objectum se aliter habet respectu intellectus, & ratio etiam ipsi aliter apparet, & inde etiam natum est illud adagium, *suum opinatum cuique videtur probabilius.*

Obj. 7. Ubi nulla est præsumptio veritatis, ibi non potest fieri assensus, quia omnis assensus est ad veritatem, sed ubi rationes æquales contradicunt, nulla est præsumptio veritatis pro una parte potius quam pro altera, neutræ enim rationes habent præ, sed sunt æquales, ergo. R. Ubi nulla est præsumptio veritatis, si sensus sit, ubi nullum est motivum pro veritate, ibi non potest fieri assensus, c, si sensus sit, ubi non est pro una parte præponderantia motivi, quæ faciat præsumptionem, quod pro ea parte stet veritas, n, satis enim est adesse motivum, & quidem grave, pro singulis partibus, & esse incertitudinem veritatis de utraque determinat.

412 *Inst. 1.* Saltē ejusmodi assensus non est prudens, nam ubi rationes pro utraque parte sunt æquales, non est prudens ratio dicendi alteram esse falsam cùm sit æquè magna ratio dicendi esse veram. Connam si Petrus videatur mihi esse æqualis Páulo, non habeo rationem diceridi Petrum esse minorem, ideo essem imprudens, si dicerem eum esse minimum; & ratio à priori est, quia quantitas, quæ accipitur pro affirmanda magnitudine in Paulo, non accipitur pro eadem affirmanda in Petro, atqui id est hic, est enim æqualitas & eadem mensura ratione pro utraque parte, ergo, ita *Ehrentr. R. n. ass.*, pridentes autem rationes pro ejusmodi assensu impetrando dabimus n. 416. Ad probationem dico, rationem afferendi hanc partem esse probabiliter veram, etiam esse rationem afferendi oppositam est falsam, ergo cùm habeam rationem gravem afferendi hanc partem esse probabiliter veram, etiam habeo rationem afferendi oppositam esse probabiliter falsam, uti dictum est n. 401. Nec obstat esse æquè magnam rationem, ex qua, si vellem, possem afferre illam oppositam esse veram, nam una non eliditur alteram, & ejusmodi oppositi assensus possunt in sensu diviso convenire eidem intellectui. *Ad Conf.* evidenter advertatur æqualitas inter Petrum & Paulum, elicitur utrimque probabilitas pro aliqua in æqualitate: è contrà si pro utraque parte habeam gravia motiva, licet cum incertitudine videatur esse æqualitas, potero accidente imperio voluntatis absentiri parti huic vel illi.

413 *Inst. 2.* Si pulsus arteriæ sit bonus, & color in vultu malus, ita ut æqualiter signent bonam & malam valetudinem, Medicus non potest ferre judicium, ergo similiter hic. *R.* Posse ferre judicium probabile, vel in hanc vel in alteram partem.

Inst.

Infl. 3. Si rationes sint utrimque æquales, iudex non potest nisi temerè assentiri uni parti, ergo si milder intellectus noster. *R. n. ant.*, quamvis enim leges statuant, ut tum neutri parti in foro externo plenè adjudicet, tamē non ideo erit temerarius, si per voluntatem erga suum amicum inclinatus internè assentiatur ipsius rationibus.

Reliqua solventur ad quæstionem sequentem.

Q. 52. Si motiva pro una parte sint probabiliora, 414 an etiam tum possit intellectus per voluntatem applicari ad assentiendum parti minùs probabili. *R.*

§. I. Si sit materia facti, *Carden.* negat, uti n. 398. insinuatum est, quia secundūm Juristas probatio fortior destruit debiliorē, præsumptio major minorē: quidquid sit de foro externo, in quo sententia exterior semper ferenda est secundūm majus pondus rationum, puto etiam in materia facti esse tenendum, quod diximus n. 398. Quod materiam juris attinet,

§. II. Potest voluntas applicare intellectum, ut 415 motivis minùs probabilibus assentiatur, ita Auctores n. 399. citati cum *Teril.* in Reg. q. 30. 31. 33. & *Ius. t. I. d. I. a. 6.*, fateturque *Gonz.* d. 10. n. 58. S. *Thomam* videri hoc ipsum docere, ipse autem d. 3. c. 2. tenet oppositum, sed pro se male citat *Vasq.* & *Leff.*, saltem locis illis, quos refert, Item *Suar.*, nam non negat absolutè, sed potius idem nobiscum assentit, & tantūm dicit oppositum sibi esse probabile: contra nos tamen sentiunt *Laym.* & *Palav.* Item *Esp.* in app. a. 113., saltem pro casu, quo intellectus evidenter judicat motiva pro una parte esse graviora, si autem excessum illum evidenter non cognoscat, stat pro nobis; fatetur autem n. 152. raro contingere, ut directè judicetur cum evidētia de notabilī illo excessu. Responsio nostra *Probatur* 1., quia ipsamē voluntas potest è duobus bonis ferri in mi-

nus, v. g. in bonum delectabile præ honesto, quamvis certò agnoscatur, quod honestum sit majus; iten in unum delectabile præ majori delectabili, ut experientia docet, & suppono ex Philosophia, ergo similiter intellectus sic imperante voluntate possumus que hic applicari dicta n. 399. & seqq. Et quod voluntate dixi, docet S. Th. 1. p. q. 19. a. 3. his verbis, *Ea, quæ sunt ad finem, non ex necessitate voluntus valentes finem, nisi fini talia, sine quibus esse non potest, atqui finis sæpe esse potest sine medio se utiliore per minus utile, ergo voluntas potest vel hoc minus utile præ utiliore.* Quod autem attinet ad intellectum, de verit. q. 14. a. 1. O. ait, *determinatus autem per voluntatem, quæ eligit assentiri uni pari determinatè & præcisè propter aliquid, quod est sufficiens ad movendum voluntatem, non autem ad movendum intellectum &c.* Videtur idem sentire S. Aug. relatus Cap. *Ego solis, dist. 9.*, ubi, ad assentiendum, aliud non requirit, quam auctoritatem vel rationem probabilem. *Probatur 2.* nam heretici formales, qui sæpe actu agnoscant majora motiva pro fide nostra, nihilominus ex prava voluntate pertinaciter adhærent suis erroribus. Item temerè judicantes, sæpe saltē abripiuntur ad judicia, etiam sum pro parte opposita ex parte intellectus advertentes meliores, in illis enim stat pro ratione voluntas: è contrà homines probi, qui malas suspicione fugiunt, etiam si majora motiva habeant pro afferenda improbitate proximi, attamen per voluntatem attinent intellectum, ut quamdiu certò non probatur esse improbus, judicent esse probum, sicut interpretantur omnia in bonam partem, inquit S. Th. 2. 2. q. 60. a. 4., & pluribus prosequitur Ter. in Reg. q. 55. à n. 36. ergo. *Ratio à priori est, quia Veritas, quæ est objectum intellectus, non tantum per proba-*

probabilius, sed etiam per minus probabile attingi potest, & ad talem assensum naturaliter trahitur intellectus noster etiam in sensu composito motivi probabilioris, ut constat experientia, nam etiam trahitur per motiva contra fidem & planè temeraria, ergo talis assensus debet esse possibilis intellectui, alioquin inclinatio naturalis esset frustra, vel ad aliquid naturaliter impossible, ergo poterit voluntas imperare, ut intellectus ad veritatem illam tendat per actum minus probabilem : Neque semper im-
prudens erit ejusmodi imperium, nam in primis ex parte intellectus adest motivum grave & prudens,
ut suppono : deinde ex parte voluntatis etiam sunt
motiva sufficientia, v. g. ut sibi vel aliis non inferat
nimis gravem molestiam, ut servet conscientiae suæ
libertatem, ut ostendat suave esse Christi jugum,
quia hic & nunc utilius erit saluti proximi, si assen-
tias parti benignæ ; quia opinio ista minus probabi-
lis est S. Thomæ, est communior in schola nostra, à
superiore mihi suadetur, facilius explicatur discipu-
lis &c., debuitque hæc ipsa fateri Ebrentr., nam in
principiis concl. 3. sic habet, ipsum commodum vel
incommodum notabile vicem & pondus rationis ha-
bet : addit idem esse, si specialis honestas insinuetur
intellectui à voluntate, ut honestas obedientiae,
ad hanc enim prosequendam potest intellectus reli-
ctis etiam majoribus rationum motivis subjecere se
voluntati aliorum. Nec obstat periculum erroris,
hoc enim manet, quamvis intellectus applicetur ad
assentendum probabiliori : & quamvis videatur es-
se majus periculum in assensu minus probabili, non
ideo tenetur illud vitare & amplecti probabilius,
tam parum, quam voluntas semper teneatur fugere
minus bonum & amplecti majus ; & ratio utriusque
est, quia est prudens motivum amplectendi etiam
illud,

illud, quod est melius. *Conf.* nam in primis iudicium probabilius potest suspendi, uti omnes fatentur, ergo tum melius erit intellectui habere assensum probabilem quam nullum: deinde etiam motivum probabilius potest non ita attendi, sicque motivum probabile habebit se, ac si esset solum, si autem sit solum, potest obtainere assensum, ergo.

Respondent, Melius esse ignorare, & consequenter nullum omnino elicere assensum, quam errare, nam *S. August.*, uti refertur dist. 38. Cap. 2, *quamvis*, ait, *in una eademque re & nescienti sciens & erranti non errans recta ratione præponitur*: Ratio est, quia bonum finale intellectus est veritas, atqui errans, etiam probabiliter, magis à veritate recedit, quam prorsus ignorans, nam neuter quidem habet veritatem, at solus errans habet præterea falsitatem directè oppositam veritati, hinc omnes fatentur ignorantiam privationis esse minus malum intellectus quam ignorantiam malæ dispositionis, sicuti in voluntate sola privatio virtutis est minus malum quam positivum vitium; Item in agro est minus malum nullas habere herbas quam habere malas, ergo, *ita Eliz. l. 6. q. 8. §. 10.* *Contra* est 1. nam si hoc valet, ergo & abstinendum erit ab assensu probabiliore, qui etiam potest esse falsus. 2. Licet melius sit non errare quam errare, tamen non omnis error est simpliciter malum intellectus, quamvis sit minus bona, quando enim certò attingi non potest veritas, est bonum intellectui sic opinari de veritate, quæ prudenter præsumitur subesse tali motivo, uti pluribus dicetur n. 705., sicuti bonum est intellectui cognoscere apprehensivè, quamvis melius sit cognoscere judicativè. *Nec obstat*, quod sola veritas dicatur esse bonum intellectus, nam intelligitur sola veritas vel realis vel faltem apparens, uti dictum est